— 1 —

桂事管函〔2021〕429号

广西壮族自治区机关事务管理局关于报送

人大代表建议政协提案办理情况报告的函

自治区政府督查室：

根据《自治区政府办公厅关于做好 2021年自治区人大代表

建议政协提案办理工作的通知》要求，我局高度重视，及时召开

专题会议研究部署，分类细化承办的建议提案，明确责任分工，

指定专人办理，积极做好 2021年人大代表建议和政协提案办理

工作。现将有关情况报告如下：

一、2021 年人大代表建议政协提案办理情况

（一）2021年我局共牵头承办人大代表建议 4件，分别为：

柳州市代表团蒙勇等 2名代表《2021164关于明确生态环境执法

车辆与执法人员比例的建议》，我局为主办单位，自治区生态环

境厅为协办单位；桂林市代表团黄钦等 9名代表《2021208关于

将“漓江论坛”升级为自治区层面论坛的建议》，我局为主办单

位，桂林市政府，自治区财政厅、自治区科技厅、自治区发展改

革委、自治区生态环境厅、自治区工业和信息化厅为协办单位；

防城港市代表团周丽代表《2021686关于促进广西医疗器械生产

— 2 —

企业发展的一点建议》，我局为主办单位，自治区工业和信息化

厅为协办单位；桂林市代表团林峰代表《2021249关于加大桂林

产比亚迪新能源汽车推广力度的建议》，我局为主办单位，自治

区商务厅为协办单位。根据《广西壮族自治区人大常委会办公厅

关于做好自治区十三届人大四次会议代表建议、批评和意见办理

工作的通知》（桂人办发〔2021〕9号）要求，我局分别多次与

相关人大代表进行沟通，并于 2021年 6月 30日前全部完成答

复工作。

（二）2021年我局共承办政协提案 5件，分别为：《关于

发挥政府在公共领域使用新能源汽车的示范效应，引领绿色出行

新发展的提案》（案号：20210234，提案人：和立强等）；《关

于加快推进使用市政替代用水的提案》（案号：20210052，提

案人：谢迺堂）；《关于加快推进自治区政企脱钩工作的提案》

（案号：20210110，提案人：何有成）；《关于加强广西青年

人才住房保障的提案》（案号：20210058，提案人：彭忠平）；

《关于将“漓江论坛”提升为自治区级论坛的建议》（案号：

20210454，提案人：叶涛）。按照《自治区政协办公厅关于办

理自治区政协十二届四次会议提案的实施意见》（桂协办发

〔2021〕12号）的要求，我局积极与相关政协委员进行了沟通

对接，并已于 2021年 9月 28日前全部完成答复工作。

二、主要做法及成效
（一）加强组织领导。我局领导高度重视人大代表建议政协

提案办理工作，接到承办任务后，及时召开专题会议研究部署，

— 3 —

及时对承办件进行分类细化，制定工作任务分解表，将办理任务

分解到分管领导、责任处室和具体经办人员，明确办理要求和办

理时限，并明确办公室负责全局人大代表建议和政协提案办理的

督办单位，形成了局主要领导负总责、分管领导具体抓、业务处

室具体负责、局办公室全程督导的常态化工作机制，有效保障了

建议提案顺利办理。

（二）坚持清单化管理。对由我局承办的人大代表建议和政

协提案分门别类，列出工作清单，明确工作目标任务，逐条逐项

抓好督促落实。承办处室根据工作清单，对承办的建议提案认真

研究，对涉及多个协办单位的，主动与协办单位沟通对接，共同

研究答复意见，确保答复质量。同时，在建议提案办理过程中，

我局还主动与人大代表、政协委员沟通联系，进一步听取意见和

建议，提高了办结率和满意度。

（三）强化监督检查。局主要领导多次过问人大代表建议和

政协提案的办理情况，并多次在局工作月例会上进行部署安排，

提出明确工作要求。局分管领导加强对分管联系处室办理建议提

案工作的指导和督查，对需要协调解决的问题及时研究解决。局

办公室将人大建议政协提案办理情况作为全年督查任务的重中之

重，落实专人负责跟踪落实办理情况，及时反馈办理结果，确保

建议提案按时保质完成。根据政务公开工作要求，将相关办理情

况及时主动在局门户网站公开，主动接受社会群众监督。

三、存在的主要问题和下一步工作打算

— 4 —

存在的主要问题：一是个别提案涉及委员较多且联系方式有

变更，沟通协商存在一定的困难；二是我局在办理建议提案督办

过程中，信息化程度不高，更多是依赖于传统的电话督办方式。

下一步，我局将认真按照自治区的部署安排，高质量做好建

议提案的办理工作，坚持做到：一是学习借鉴其他单位的好经验

好做法，继续主动加强与代表委员的主动沟通，认真听取他们对

机关事务工作的意见建议。二是继续推行清单化管理工作方式，

提高督办的信息化工作水平，高质量答复代表和委员提出的建议

和提案，确保建议提案办理按时办结率、答复率 100%，努力实

现满意率 100%。三是根据人大代表和政协委员的建议提案，结

合我局职能实际抓好落实，以建议提案的高质量办理推动机关事

务的高质量发展。

附件：自治区机关事务管理局 2020年建议提案办理答复

B类和 C类相关统计汇总表

2021年 10月 26日

（公开方式：主动公开）

（联系人：韦军远 联系电话：2806679，18154500480）

— 5 —

附件

2020年建议提案办理答复 B类和 C类相关情况统计汇总表

承办单位：自治区机关事务管理局 填表时间：2021 年 10 月 26 日

序号 建议（提案）号 标 题
2020年答复时的

类别
当前进展情况（类别）

未能改变类别的

原因
下一步打算 备注

无

填报人及联系电话：韦军远，2806679
—

5

—

— 7 —